
 

MEMORANDO SEI Nº 0021447420/2024 - SESPORTE.UTE

 

 

Joinville, 23 de maio de 2024.
À Secretaria de Administração e Planejamento
Unidade de Licitações
Sr. Vitor Machado de Araujo
Pregoeiro
 
 
Assunto: Pregão Eletrônico nº 030/2024
 
 

Em atenção aos Memorandos SEI Nº 0021203900/2024, 0021224740/2024
e 0021242865/2024 referente a análise das amostras apresentadas ao Pregão Eletrônico nº 030/2024, para
o Registro de Preços, visando a futura e eventual aquisição de troféus e medalhas personalizados para a
premiação nas competições esportivas e eventos esportivos promovidos e/ou apoiados pela Secretaria de
Esporte, segue nossa manifestação:

 
 

BLUINTER ELETRODOMÉSTICOS LTDA, referente ao Lote 03, proposta comercial
documento SEI nº 0021188616

Recebemos as amostras apresentadas pela empresa Bluinter Eletrodomésticos Ltda dentro
do prazo estabelecido.

Troféu Eventos Gerais:
-Placas de Acrílico: As duas placas de acrílico não encaixavam bem uma na outra (uma

estava um pouco menor gerando um desnível lateral). Entre as duas placas na parte inferior o fundo azul está
manchado de cola na impressão UV. As duas placas foram coladas na base muito para trás, sem deixar
espaço para colocar a placa em braile. O entorno superior das placas ficou áspero, sem acabamento.

- Base do Troféu: A base do troféu veio em acrílico preto, no descritivo está solicitando
em acrílico espelhado prata. 

- Placa 1: A placa de metal veio sem a fita dupla face.
- Placa 2: Placa de metal em braile não foi entregue.
 

Memorando SESPORTE.UTE 0021447420         SEI 23.0.294628-0 / pg. 1



Troféu Destaques do Esporte
-Placas de Acrílico: Entre as duas placas na parte inferior o fundo verde está manchado de

cola na impressão UV e parece estar craquelado. O verso da placa veio com fundo branco, que também está
manchado e craquelado. As duas placas foram coladas na base muito para trás, sem deixar espaço para
colocar a placa em braile. O entorno superior das placas ficou áspero, sem acabamento.

- Base do Troféu: A base do troféu veio em acrílico preto, no descritivo está solicitando
em acrílico espelhado prata. 

- Placa 1: A placa de  metal  não foi entregue.
- Placa 2: Placa de metal em braile não foi entregue.
 
Troféu Jogos de Integração da 3ª Idade 
-Placas de Acrílico: As duas placas foram coladas tortas, gerando um desnível lateral entre

elas. A identidade visual aplicada no fundo de uma das placas ficou bem apagada, quase imperceptível, o
entorno das placas está grudento com restos de cola e ficou áspero, sem acabamento.

- Base do Troféu: A base do troféu veio em acrílico preto, no descritivo está solicitando
em acrílico espelhado prata. 

- Placa 1: A placa entregue não atende as medidas e especificações do descritivo e do
layout. A placa entregue refere-se ao Troféu do Copão Kurt Meinert.

- Placa 2: Placa de metal em braile não foi entregue.
 
Considerando os apontamentos acima citados as amostras apresentadas para o Lote 03

estão reprovadas.
 
A empresa BLUINTER ELETRODOMÉSTICOS LTDA, arrematante do Lote 03

poderá apresentar novas amostras para análise, conforme subitem 11.6 do edital, abaixo transcrito:
11.6 - Caso a empresa proponente tenha suas
amostras reprovadas, será oportunizado ao proponente, uma
única reapresentação das amostras reprovadas em razão do
não atendimento das especificações técnicas, no prazo de
até 10 (dez) dias úteis após a sessão pública do resultado das
análises. Caso o resultado da nova análise seja a reprovação
das amostras, o proponente será desclassificado.

 
 

ELOART METAIS LTDA, referente ao Lote 01, proposta comercial documento SEI
nº 0021210921

Recebemos as amostras apresentadas pela empresa Eloart Metais Ltda dentro do prazo
estabelecido.

Troféu Jeville
A empresa Eloart apresentou a amostra de acordo com as especificações do Termo de

Referência e do Layout, sendo assim a amostra está aprovada.
 
 

ELOART METAIS LTDA, referente ao Lote 02, proposta comercial documento SEI

Memorando SESPORTE.UTE 0021447420         SEI 23.0.294628-0 / pg. 2



nº 0021242635

Recebemos as amostras apresentadas pela empresa Eloart Metais Ltda dentro do prazo
estabelecido.

Troféu Copão Kurt Meinert
A empresa Eloart apresentou a amostra de acordo com as especificações do Termo de

Referência e do Layout, sendo assim a amostra está aprovada.
 
 

ARTCARD LTDA, referente ao Lote 10, proposta comercial documento SEI nº 0021226863

Não apresentou as amostras referente ao Lote 10 e portanto está desclassificada, nos
termos do subitem 11.8 do edital:

11.8 - Será desclassificada a empresa proponente, caso
reapresente amostra fora das especificações técnicas previstas
neste Termo de Referência e anexos ou que não apresente
amostra dentro do prazo estabelecido, estando sujeita às
penalidades legais previstas; (grifamos).

 
 
Sem mais, a Secretaria de Esportes, encontra-se à disposição para eventuais

esclarecimentos.
Atenciosamente,

 

Documento assinado eletronicamente por Ketlen Daiane Conradt,
Coordenador(a), em 24/05/2024, às 11:01, conforme a Medida Provisória nº 2.200-
2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Joice Claudia Silva da Rosa,
Coordenador(a), em 24/05/2024, às 11:02, conforme a Medida Provisória nº 2.200-
2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Geraldo Ricardo Hruschka
Campestrini, Diretor (a) Executivo (a), em 24/05/2024, às 13:56, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0021447420 e o código CRC 717B39DB.

Rua Inácio Bastos, 1084 - Bairro Bucarein - CEP 89202-406 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

23.0.294628-0
0021447420v25

Memorando SESPORTE.UTE 0021447420         SEI 23.0.294628-0 / pg. 3


	Memorando SESPORTE.UTE 0021447420

